
 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 17/05/2022 
 
 
OGGETTO: FORNITURA PARTI GONFIABILI MAD AD ALTA CRITICITA’. DETERMAZIONE A 
CONTRARRE, CONTESTUALE AFFIDO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z183672FE4 

                  
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

PREMESSO che presso l’Ente sono presenti diversi ospiti in gravi condizioni di salute 
costretti a stare allettati e quindi ad avere una mobilità molto ridotta, se non assente, e per 
questo motivo esposti al rischio di aggravare e o sviluppare lesioni da decubito. 

 
PRESO ATTO che, l’Ente dispone di particolari letti provvisti di materassi antidecubito ad 

alta criticità (MAD), indicati per la prevenzione ed il trattamento delle piaghe da decubito. 
 
PRESO ATTO che tali ausili sanitari a causa della loro vetustà e dell’usura, non sono più 

funzionali in quanto stanno progressivamente cedendo, investiti da rotture insanabili nelle loro 
parti gonfiabili. 
 

RILEVATO che la Coordinatrice sanitaria dell’Ente, con nota del 13.05.2022, ha richiesto 
l’acquisto di n. 3 parti gonfiabili per i MAD ad alta criticità in dotazione all’Ente, al fine di poterli 
utilmente assegnare ai reparti. 

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 197 del 23.09.2021 relativa all’indagine di 

mercato effettuata al fine di individuare la ditta che presentasse l’offerta più conveniente per la 
fornitura della parte gonfiabile di altri MAD, venuta meno a causa della vetustà e dell’usura 
dell’ausilio sanitario. 

 
RITENUTO pertanto opportuno interpellare la ditta “LA SANITARIA di Ferro Valeria & C. 

sas”, con sede in via dell’Artigianato, 14, Monteforte D’Alpone (VR), (P.IVA e C.F. 00808180236), 
per acquisire un’offerta economica relativa alla fornitura di n. 3 parti gonfiabili dei MAD. 
 

RILEVATO che la ditta “LA SANITARIA di Ferro Valeria & C. sas” ha presentato il 
preventivo n. 1387 del 17.05.2022 proponendo, per l’acquisto indicato in oggetto, l’importo di 
euro 604,80 oltre iva cadauno, pari ad euro 1.814,40 oltre iva, per complessivi euro 2.213,57 
oneri fiscali inclusi. 
 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
successivamente modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 
108/2021, che - qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 – 
prevede l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli artt. 36, comma 
2 e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affido diretto di 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 
139.000,00. 

 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dal comma 

502, L 208/2015 (Legge di stabilità 2016), prevede che le pubbliche amministrazioni sono tenute 
a fare ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 
(importo aggiornato dall’art. 130 della Legge di Bilancio 2019 n.ro 145 del 30.12.2018), e per gli 



 

 

 

acquisti di beni e strumenti informatici, per i quali è sempre obbligatorio il MEPA, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 516, L. 208/2015. 

 
RITENUTA l’offerta della ditta interpellata, congrua, in quanto corrispondente ai criteri di 

economicità, efficienza ed efficacia, per il soddisfacimento delle necessità dell’Ente. 
 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 e successive del D.lgs. 267/2000: 
─ il fine contrattuale che si intende perseguire è ripristinare l’originaria dotazione di MAD ad 
alta criticità dell’Ente;  
─ l’oggetto del contratto nello specifico è costituito da: fornitura di n. 3 parti gonfiabili del 
materasso antidecubito PRO3 ad altissimo rischio. Il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 del 18.04.201; 
─ la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) 
della legge 120/2020 e ss. mm. ii. 
 

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante 
richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice 

identificativo di gara CIG: Z183672FE4 
  
RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta “LA SANITARIA di Ferro Valeria & C. sas”, con 

sede in via dell’Artigianato, 14, Monteforte D’Alpone (VR), (P.IVA e C.F. 00808180236), secondo 
quanto indicato nelle offerte economiche prot. n. 804 del 16.03.2022, la fornitura della parte 
gonfiabile del MAD, materasso antidecubito PRO3 ad altissimo rischio, per la somma di euro 
672,00 IVA 22% esclusa, ossia per la somma complessiva di euro 819,84 oneri fiscali inclusi. 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 – bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 

VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016. 
 

VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 
che recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale”. 
 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 



 

 

 

2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta “LA SANITARIA di Ferro Valeria & C. 
sas”, con sede in via dell’Artigianato, 14, Monteforte D’Alpone (VR), (P.IVA e C.F. 00808180236), 
la fornitura di n. 3 parti gonfiabili del MAD, materasso ad altissima criticità antidecubito PRO3, per 
la somma di euro 1.814,40 IVA 22% esclusa, ossia per l’importo complessivo di euro 2.213,57 
oneri fiscali inclusi; 
3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in cui verranno riportate le clausole e modalità di 
esecuzione del servizio; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.213,57 oneri fiscali inclusi sul conto economico, 
parte investimenti, “Attrezzature sanitarie” del bilancio di previsione 2022; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione trasparente alle 
Sezioni: Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012. 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
       
                   IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                           Dott.ssa Silvia Pastore 


